
 

 

 

  
  

 

1 

 

οικ. ΓΓΑ/27798/2024, ΦΕΚ-5848/Β/21.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οικ. ΓΓΑ/27798/2024, ΦΕΚ-5848/Β/21.10.2024 

Καθορισμός των προϋποθέσεων, των απαιτούμενων δικαιολογητικών και του χρόνου 

υποβολής τους, της διαδικασίας και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας σχετικά με το 

δικαίωμα διορισμού διακριθέντων/θεισών αθλητών/τριών σύμφωνα με την παρ. 9 του 

άρθρου 34 του ν. 2725/1999 (Α’ 121), όπως αυτή αντικαταστάθηκε με το άρθρο 83 του ν. 

5128/2024 «Ρυθμίσεις για την Ψηφιακή Εκπαιδευτική Πύλη και το Ψηφιακό 

Φροντιστήριο, επαγγελματικός προσανατολισμός στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση, 

μέτρα στήριξης του εκπαιδευτικού συστήματος στις απομακρυσμένες περιοχές και 

λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Α’ 118). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1)Τις παρ. 9 και 21 του άρθρου 34 του ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός 

αθλητισμός και άλλες διατάξεις» (Α’ 121). 

2)Το άρθρο 28 του ν. 4210/2013 «Ρυθμίσεις Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 254). 

3)Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

4)Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 

«Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ)2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο 

Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και τον ν. 

3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 

131). 

5)Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 

Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26). 

6)Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143). 

7)Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.12/100/οικ.18686/08-07-2016 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

«Καθορισμός της διαδικασίας διορισμού διακριθέντων αθλητών σε κενές οργανικές θέσεις σε 

υπηρεσίες και φορείς του δημοσίου» (Β’ 2198, ΑΔΑ: 7Ι7Ξ465ΦΘΕ-Α5Λ). 

8)Την υπ’ αρ. 24344/9-6-2009 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εσωτερικών και 

Πολιτισμού «Καθορισμός όρων διορισμού διακριθέντων αθλητών» (Β’ 1182). 

9)Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7). 

10)Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 

31).  

11)Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

οικ. ΓΓΑ/27798/2024, ΦΕΚ-5848/Β/21.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12)Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119). 

13)Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

14)Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

15)Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

16)Το π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α’ 134). 

17)Την υπό στοιχεία Υ16/2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση» (Β’ 

4847). 

18)Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

19)Την υπ’ αρ. 947/2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 

3715). 

20)Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/577/106705/Β1/18.9.2024 εισηγητική-οικονομική έκθεση της 

περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

21)Το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε τις προϋποθέσεις, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και τον χρόνο υποβολής, τη 

διαδικασία και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια που αφορά στο διορισμό των 

διακριθέντων/θεισών αθλητών/τριών, ως ακολούθως: 

Άρθρο 1  

Δικαιούχοι διορισμού 

1. Δικαίωμα διορισμού, κατά τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 34 του ν. 2725/1999 (Α’ 

121), όπως αυτή αντικαταστάθηκε με το άρθρο 83 του ν. 5128/2024, έχουν οι κάτωθι 

αθλητές/τριες, που επιτυγχάνουν εξαιρετική αγωνιστική διάκριση σε ατομικά ή ομαδικά 

αθλήματα: 

α). Αθλητές/τριες που κατακτούν 1η έως και 3η νίκη σε θερινούς ή χειμερινούς Ολυμπιακούς 

Αγώνες. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

οικ. ΓΓΑ/27798/2024, ΦΕΚ-5848/Β/21.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

β). Αθλητές/τριες που κατακτούν από 1η έως 3η νίκη τουλάχιστον δύο (2) φορές εντός της 

ίδιας, τοπικά και χρονικά, διοργάνωσης, εάν πρόκειται για Παγκόσμια και Πανευρωπαϊκά 

πρωταθλήματα ανδρών-γυναικών ολυμπιακών αθλημάτων και εφόσον τουλάχιστον η μία (1) 

διάκριση αφορά σε αγώνισμα του προγράμματος των Ολυμπιακών Αγώνων. 

γ). Αθλητές/τριες που επιτυγχάνουν ή ισοφαρίζουν παγκόσμια ή πανευρωπαϊκή επίδοση 

ανδρών-γυναικών, σε αγώνισμα αθλήματος που καλλιεργείται από αναγνωρισμένη 

ομοσπονδία. 

δ). Αθλητές/τριες που κατακτούν 1η έως 6η νίκη σε θερινούς ή χειμερινούς 

Παραολυμπιακούς Αγώνες, καθώς και στους Παγκόσμιους Αγώνες ανδρών-γυναικών ή 

Πανευρωπαϊκούς Αγώνες ανδρών-γυναικών, προκειμένου για αθλητές με αναπηρία. 

ε). Αθλητές/τριες που κατακτούν 1η έως 6η νίκη στους Ολυμπιακούς Αγώνες Κωφών, καθώς 

και στους Παγκόσμιους Αγώνες κωφών ανδρών-κωφών γυναικών ή Πανευρωπαϊκούς 

Αγώνες κωφών ανδρών-κωφών γυναικών. 

2. Δεν διορίζονται οι επαγγελματίες αθλητές/τριες που επιτυγχάνουν νίκη κατά τις πιο πάνω 

διακρίσεις. Δεν διορίζονται άνδρες αθλητές οι οποίοι δεν έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές 

τους υποχρεώσεις. 

Άρθρο 2  

Φορείς διορισμού 

Ο διορισμός, των διακριθέντων/θεισών αθλητών/τριών του άρθρου 1, πραγματοποιείται σε 

κενές οργανικές θέσεις του δημοσίου τομέα, όπως αυτός ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 2 

του ν. 4765/2021 (Α’ 6), με βάση τα τυπικά προσόντα που κατέχουν και σύμφωνα με τις 

διατάξεις των επόμενων άρθρων. 

Άρθρο 3  

Προϋποθέσεις διορισμού 

Αθλητές που επιθυμούν να διορισθούν απαιτείται: 

1.Να έχουν εγγραφεί στον ειδικό πίνακα που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, 

σύμφωνα με τη σειρά προτεραιότητας των διακρίσεων αυτών του άρθρου 1. 

2.Να έχουν τα απαιτούμενα από το π.δ. 85/2022 (Α’ 232), καθώς και από τις οικείες 

οργανικές διατάξεις, για τις θέσεις τις οποίες επιθυμούν να διορισθούν, γενικά και ειδικά 

προσόντα διορισμού και να μην συντρέχει στο πρόσωπό τους κώλυμα διορισμού από άλλες 

γενικές και ειδικές διατάξεις. Τα προσόντα διορισμού πρέπει να συντρέχουν τόσο κατά το 

χρόνο υποβολής της αίτησής τους, όσο και κατά το χρόνο διορισμού τους. 

3.Να έχουν συμπληρώσει το κατώτατο όριο ηλικίας διορισμού, κατά κατηγορία, σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 3528/2007 (Α’ 26) και στην παρ. 1 του άρθρου 

13 του ν. 3584/2007 (Α’ 143). 

4.Κάθε ενδιαφερόμενος/η για διορισμό αθλητής/τρια συμπληρώνει την ειδική αίτηση για 

διορισμό, στην οποία αναγράφει ευκρινώς όλα τα στοιχεία του. Δηλώνει την κατηγορία 



 

 

 

  
  

 

4 

 

οικ. ΓΓΑ/27798/2024, ΦΕΚ-5848/Β/21.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

εκπαίδευσής του και τον νομό προτίμησης διορισμού. Η αίτηση υποβάλλεται στη Γενική 

Γραμματεία Αθλητισμού αυτοπροσώπως ή με άλλο εξουσιοδοτημένο πρόσωπο με 

θεωρημένη υπογραφή του/της αιτούντος/ούσας από δημόσια αρχή ή ΚΕΠ ή ψηφιακά 

βεβαιωμένη μέσω Gov.gr. Επίσης η αίτηση μπορεί να αποστέλλεται ταχυδρομικώς με 

συστημένη επιστολή, οπότε το εμπρόθεσμο κρίνεται από την ημερομηνία παράδοσής της στο 

ταχυδρομείο. Αίτηση και δικαιολογητικά που αποστέλλονται ηλεκτρονικά δε γίνονται δεκτά. 

5.Η αίτηση υπέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) για τα 

στοιχεία που διαλαμβάνονται σε αυτή. Η ανακρίβεια των δηλούμενων με την αίτηση 

στοιχείων επισύρει την ανάκληση του διορισμού καθώς και τις προβλεπόμενες από τις 

κείμενες διατάξεις ποινικές κυρώσεις. 

6.Τροποποίηση ή διόρθωση της αίτησης, προσθήκη, αντικατάσταση ή αφαίρεση 

δικαιολογητικών επιτρέπεται, με αντικατάσταση του εντύπου της και μόνο από τον/την 

ενδιαφερόμενο/η ή από άλλο εξουσιοδοτημένο πρόσωπο με θεωρημένη την υπογραφή του 

αιτούντος από δημόσια αρχή ή ψηφιακά βεβαιωμένη μέσω Gov.gr. 

Άρθρο 4  

Αίτηση Επικαιροποίησης - Υπεύθυνη δήλωση - Καθορισμός διαδικασίας 

1.Το Υπουργείο Εσωτερικών, στο πλαίσιο των δημοσιονομικών δυνατοτήτων και των 

υπηρεσιακών αναγκών, ενημερώνει με κάθε πρόσφορο τρόπο τη Γενική Γραμματεία 

Αθλητισμού για την έναρξη της διαδικασίας διορισμού των διακριθέντων/θεισών αθλητών/ 

τριών. Η διαδικασία διορισμού, όπως αυτή περιγράφεται στα επόμενα άρθρα, θα γίνεται 

σταδιακά, με τη χρονολογική σειρά κατά την οποία έχουν υποβληθεί αιτήσεις διορισμού από 

τους/τις διακριθέντες/θείσες αθλητές/τριες. 

2.Η Γενική Γραμματεία Αθλητισμού στη συνέχεια, ενημερώνει εγγράφως τους/τις 

διακριθέντες/θείσες αθλητές/τριες για τους/τις οποίους/ες εκκινείται η διαδικασία, να 

υποβάλλουν αίτηση επικαιροποίησης ή υπεύθυνη δήλωση, εντός αποκλειστικής προθεσμίας 

δέκα (10) εργάσιμων ημερών από την ενημέρωσή τους, στην οποία θα δηλώνουν τα 

προσόντα που κατέχουν καθώς και τον νομό στον οποίο επιθυμούν να διοριστούν. Η αίτηση 

επικαιροποίησης ή υπεύθυνη δήλωση κατατίθεται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού είτε 

αυτοπροσώπως είτε με πρόσωπο εξουσιοδοτημένο από αυτούς με γραπτή εξουσιοδότηση, 

θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής από δημόσια αρχή ή ΚΕΠ ή ψηφιακά βεβαιωμένη 

μέσω Gov.gr. Επίσης, η αίτηση μπορεί να αποστέλλεται ταχυδρομικώς με συστημένη 

επιστολή, οπότε το εμπρόθεσμο κρίνεται από την ημερομηνία παράδοσής της στο 

ταχυδρομείο. 

3.Μετά την υποβολή των ανωτέρω αιτήσεων ή υπεύθυνων δηλώσεων από όλους τους/τις 

διακριθέντες/θείσες αθλητές/τριες για τους/τις οποίους/ες διενεργείται κάθε φορά η 

διαδικασία διορισμού, σύμφωνα με την παρ. 1, η Γενική Γραμματεία Αθλητισμού αποστέλλει 

εντός τριάντα (30) ημερών στην Διεύθυνση Προγραμματισμού και Ανάπτυξης Ανθρώπινου 

Δυναμικού του Υπουργείου Εσωτερικών πίνακες με τα εξής στοιχεία: 

α) Τα ονοματεπώνυμα των υποψηφίων για διορισμό διακριθέντων/θεισών αθλητών/τριων, με 

αλφαβητική σειρά και κατά σειρά προτεραιότητας, όπως προκύπτει από τη βεβαίωση 

εγγραφής στον ειδικό πίνακα της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

οικ. ΓΓΑ/27798/2024, ΦΕΚ-5848/Β/21.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

β) Τους νομούς στους οποίους επιθυμούν να διορισθούν. 

γ) Τον κλάδο/ειδικότητα της θέσης στην οποία κάθε υποψήφιος/α επιθυμεί να διοριστεί 

σύμφωνα με τα τυπικά του προσόντα. 

4.Για κάθε κατηγορία υποψηφίων Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ), Τεχνολογικής 

Εκπαίδευσης (ΤΕ), Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ) και Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης (ΥΕ) 

συντάσσεται και αποστέλλεται διακριτός πίνακας. 

5.Η Διεύθυνση Προγραμματισμού και Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού του Υπουργείου 

Εσωτερικών, εντός τριάντα (30) ημερών από την παραλαβή όλων των ανωτέρω πινάκων, 

αποστέλλει σχετικό ερώτημα για την εξεύρεση κενών οργανικών θέσεων προς τοποθέτηση 

των διακριθέντων/θεισών αθλητών/τριών, σε υπηρεσίες και φορείς του δημοσίου στους 

νομούς που επιθυμούν να τοποθετηθούν, ανάλογα με τα τυπικά τους προσόντα και σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στις διατάξεις του π.δ. 85/2022 (Α’ 232), όπως ισχύει και τις οικείες 

οργανικές διατάξεις. 

6.Στη συνέχεια, καταρτίζεται πίνακας με τις κενές οργανικές θέσεις, ανά κατηγορία κλάδο 

και ειδικότητα, των φορέων και υπηρεσιών του δημοσίου, κατά νομό, ο οποίος διαβιβάζεται 

στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού προκειμένου να γνωστοποιηθεί στους ενδιαφερομένους 

και να υποβάλλουν αίτηση στην οποία αναγράφουν μέχρι τρεις (3) θέσεις προτίμησης για 

διορισμό. Αίτηση για προτίμηση θέσης διορισμού σε νομό διαφορετικό από αυτόν που 

δηλώθηκε με την προβλεπόμενη στην παρ. 2 του παρόντος άρθρου αίτηση ή υπεύθυνη 

δήλωση γίνεται δεκτή μόνο σε περίπτωση μη ύπαρξης κενών οργανικών θέσεων ανάλογων 

των τυπικών προσόντων στον νομό αυτό. 

7.Η Γενική Γραμματεία Αθλητισμού διαβιβάζει τον παραπάνω πίνακα, εντός δέκα (10) 

ημερών από την συμπλήρωσή του με τις προτιμήσεις όλων των ενδιαφερομένων, στην 

Διεύθυνση Προγραμματισμού και Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού του Υπουργείου 

Εσωτερικών, η οποία επεξεργάζεται τις προτιμήσεις και καταρτίζει τον τελικό πίνακα 

τοποθέτησης των διακριθέντων/θεισών αθλητών/τριων, κατά κατηγορία, κλάδο και 

ειδικότητα. 

8.Σε περίπτωση υποβολής περισσοτέρων αιτήσεων για την ίδια θέση, η επιλογή του/της 

διακριθέντος/θείσας αθλητή/τριας για τοποθέτηση στη θέση αυτή γίνεται σύμφωνα με τη 

σειρά προτεραιότητας των διακρίσεων της βεβαίωσης εγγραφής στον ειδικό πίνακα που 

τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού. Μεταξύ αθλητών/τριών που κατέχουν την ίδια 

σειρά προτεραιότητας, προηγείται ο/η μεγαλύτερος/η σε ηλικία, βάσει της ημερομηνίας 

γέννησης. 

9.Αθλητές/τριες οι οποίοι/ες έχουν αιτηθεί διορισμού και προέρχονται από μεταφορά 

προηγουμένων ετών, προηγούνται ως προς την προτίμηση θέσεων έναντι εκείνων που 

συμμετέχουν στον διορισμό του έτους για το οποίο έχει εκκινήσει η διαδικασία διορισμού. 

10.Η Γενική Γραμματεία Αθλητισμού σε συνεργασία με τη Γενική Γραμματεία Δημόσιας 

Διοίκησης, σε περίπτωση κατά την οποία οι προτιμήσεις των υποψηφίων με την αρχική τους 

αίτηση δεν ανταποκρίνονται στις ανάγκες των φορέων, μπορεί να καλεί υποψηφίους που 

υπέβαλαν αίτηση να δηλώσουν, μέσα σε καθοριζόμενη από τη Γενική Γραμματεία 



 

 

 

  
  

 

6 

 

οικ. ΓΓΑ/27798/2024, ΦΕΚ-5848/Β/21.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Αθλητισμού προθεσμία που δεν επιτρέπεται να είναι μικρότερη των πέντε (5) ημερών, 

συμπληρωματικώς άλλους φορείς στους οποίους επιθυμούν να διορισθούν. 

11.Μετά την κατάρτιση του τελικού πίνακα τοποθέτησης, το Υπουργείο Εσωτερικών 

διαθέτει με απόφασή του, τους/τις διακριθέντες/θείσες αθλητές/τριες στις θέσεις που έχουν 

τοποθετηθεί. 

Άρθρο 5  

Δικαιολογητικά 

1.Ο υποψήφιος με την αίτηση διορισμού πρέπει να υποβάλει τα εξής δικαιολογητικά: 

1.1.Ευκρινές φωτοαντίγραφο των δύο όψεων του ατομικού δελτίου ταυτότητας ή των 

κρίσιμων σελίδων του διαβατηρίου στις οποίες αναφέρονται ο αριθμός και τα στοιχεία 

ταυτότητας του κατόχου. 

1.2.Βεβαίωση της αρμόδιας υπηρεσίας της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού από την οποία 

να προκύπτει ότι ο ενδιαφερόμενος αθλητής/τρια είναι δικαιούχος διορισμού, σύμφωνα με το 

άρθρο 1 της παρούσας. 

1.3.Για τους άρρενες αθλητές, αποδεικτικό εκπλήρωσης στρατιωτικών υποχρεώσεων ή 

νόμιμης απαλλαγής από αυτές, μέχρι και την ημερομηνία λήξης υποβολής των αιτήσεων. 

1.4.Τον απαιτούμενο ως τυπικό προσόν διορισμού κατά κλάδο και ειδικότητα βασικό τίτλο 

σπουδών, σύμφωνα με το π.δ. 85/2022 (Α’ 232) ή άλλες κείμενες διατάξεις. 

1.4.1.Εάν ο βασικός τίτλος Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ) ή Τεχνολογικής 

Εκπαίδευσης (ΤΕ) έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή, απαιτείται Πράξη Ακαδημαϊκής 

Ισοδυναμίας ή Πιστοποιητικό Αναγνώρισης περί ισοτιμίας ή ισοτιμίας και αντιστοιχίας από 

τον Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 

(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) ή Πράξη Αναγνώρισης από το Διαπανεπιστημιακό Κέντρο Αναγνώρισης 

Τίτλων Σπουδών (ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α.) (για βασικό τίτλο σπουδών Π.Ε.), ή Πράξη Αναγνώρισης 

από το Ινστιτούτο Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Ι.Τ.Ε.) (για βασικό τίτλο Τ.Ε.) για την 

ισοτιμία ή ισοτιμία και αντιστοιχία του τίτλου. 

1.4.2.Εάν ο βασικός τίτλος Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Δ.Ε.) έχει αποκτηθεί στην 

αλλοδαπή, απαιτείται: α) για τίτλους μη τεχνικής ή μη επαγγελματικής εκπαίδευσης, 

βεβαίωση ισοτιμίας από την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού και β) για τίτλους τεχνικής και επαγγελματικής εκπαίδευσης, πράξη 

ισοτιμίας και κατάταξης της Επιτροπής Ισοτιμιών του Οργανισμού Επαγγελματικής 

Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (Ο.Ε.Ε.Κ.) ή του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης 

Προσόντων (Ε.Ο.Π.Π.) ή του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και 

Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.). 

1.4.3.Για την κάλυψη θέσεων κλάδων ή ειδικοτήτων εκπαιδευτικής κατηγορίας Π.Ε. ή Τ.Ε. ή 

Δ.Ε., πλην των τίτλων που απονέμονται από εκπαιδευτικά ιδρύματα ανώτατης εκπαίδευσης 

της αλλοδαπής και έχουν λάβει ακαδημαϊκή αναγνώριση από τον επίσημο φορέα της 

Ελληνικής Δημοκρατίας για τον σκοπό αυτό, γίνονται, επίσης, δεκτοί τίτλοι που 

αποκτήθηκαν στην αλλοδαπή και περιλαμβάνονται στο άρθρο 7 του π.δ. 85/2022. 



 

 

 

  
  

 

7 

 

οικ. ΓΓΑ/27798/2024, ΦΕΚ-5848/Β/21.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.5.Δικαιολογητικά απόδειξης εμπειρίας, όπου αυτή απαιτείται ως τυπικό προσόν διορισμού 

σε κλάδο και ειδικότητα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 11 του π.δ. 85/2022. 

1.6.Πιστοποιητικά απόδειξης γνώσης πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ, όπου αυτή απαιτείται 

ως τυπικό προσόν διορισμού σε κλάδο και ειδικότητα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

9 του π.δ. 85/2022. 

1.7.Πιστοποιητικά απόδειξης γνώσης ξένης γλώσσας, όπου αυτή απαιτείται ως τυπικό 

προσόν διορισμού σε κλάδο και ειδικότητα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του π.δ. 

85/2022. 

1.8.Άδεια άσκησης επαγγέλματος ή/και ταυτότητα μέλους νομικών προσώπων δημοσίου 

δικαίου σωματειακής μορφής, όπου αυτή απαιτείται ως τυπικό προσόν διορισμού σε κλάδο 

και ειδικότητα, σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 85/2022 (Α’ 232) ή άλλες κείμενες 

διατάξεις. 

2.Τα δικαιολογητικά υποβάλλονται ως εξής: 

2.1.Δημόσια έγγραφα ημεδαπής, δηλαδή έγγραφα που έχουν εκδοθεί από υπηρεσίες και 

φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (π.χ. τίτλοι σπουδών - άδειες - 

πιστοποιητικά - βεβαιώσεις κ.λπ.), υποβάλλονται και γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά σε 

ευκρινή φωτοαντίγραφα των πρωτοτύπων εγγράφων ή των ακριβών αντιγράφων τους. 

2.2.Ιδιωτικά έγγραφα ημεδαπής, δηλαδή έγγραφα που δεν εκδίδονται από υπηρεσίες και 

φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα, όπως πιστοποιητικά απόδειξης 

γνώσης πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ, απολυτήριο ιδιωτικού λυκείου κ.ά., υποβάλλονται 

και γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά σε ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα ιδιωτικών 

εγγράφων, χωρίς επικύρωση από δικηγόρο ή θεώρηση από υπηρεσίες και φορείς του 

δημόσιου και ευρύτερου δημόσιου τομέα. 

2.3.Έγγραφα της αλλοδαπής γίνονται αποδεκτά εφόσον υποβάλλονται σε ευκρινή 

φωτοαντίγραφα των εγγράφων τα οποία έχουν εκδοθεί από αλλοδαπές αρχές και έχουν 

επικυρωθεί από δικηγόρο. Γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά ευκρινή φωτοαντίγραφα από 

αντίγραφα ιδιωτικών εγγράφων, τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο. 

2.4.Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις της αλλοδαπής πρέπει να είναι επίσημα 

μεταφρασμένοι στην ελληνική γλώσσα. Η επίσημη μετάφρασή τους γίνεται από το Μητρώο 

Πιστοποιημένων Μεταφραστών του Υπουργείου Εξωτερικών ή την Πρεσβεία ή το Προξενείο 

της ξένης χώρας στην Ελλάδα ή από δικηγόρο. Από την υποχρέωση μετάφρασης εξαιρούνται 

οι τίτλοι γλωσσομάθειας στις γλώσσες αγγλική, γαλλική, γερμανική, ιταλική και ισπανική 

που πληρούν τους όρους του π.δ. 85/2022 και περιλαμβάνονται στο Παράρτημα 

Γλωσσομάθειας των προκηρύξεων του Α.Σ.Ε.Π. ή στα πάγια μέρη αυτών. 

3.Για λοιπά θέματα που αφορούν στην υποβολή δικαιολογητικών εφαρμόζονται αναλόγως οι 

διατάξεις του ν. 4765/2021 (Α’ 6) περί προσλήψεων μέσω του Ανώτατου Συμβουλίου 

Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.). 

Άρθρο 6  

Ολοκλήρωση διορισμού 



 

 

 

  
  

 

8 

 

οικ. ΓΓΑ/27798/2024, ΦΕΚ-5848/Β/21.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.Ο διορισμός των διακριθέντων/θεισών αθλητών/τριών ολοκληρώνεται κατόπιν έκδοσης της 

σχετικής απόφασης κατανομής της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 «Πειθαρχικό 

Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων 

Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 54), όπως ισχύουν. 

2.Η απόφαση κατανομής δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και κοινοποιείται 

στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού προκειμένου να διαβιβάσει τους σχετικούς φακέλους με 

όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά των διακριθέντων/θεισών αθλητών/τριών στις 

Διευθύνσεις Διοικητικού/Προσωπικού των φορέων στους οποίους οι ανωτέρω κατανέμονται 

προς διορισμό. 

3.Οι Διευθύνσεις Διοικητικού/Προσωπικού των φορέων που περιλαμβάνονται στη σχετική 

απόφαση κατανομής, προβαίνουν στις απαραίτητες ενέργειες για την έκδοση και υπογραφή 

της απόφασης διορισμού των διακριθέντων/θεισών αθλητών/τριων από τον κατά περίπτωση 

αρμόδιο Υπουργό και τον αρμόδιο για τον αθλητισμό Υπουργό. 

Άρθρο 7  

Εκκρεμείς αιτήσεις διορισμού 

1.Για αιτήσεις διορισμού που εκκρεμούσαν κατά τη δημοσίευση του ν. 5128/2024 και έχουν 

κατατεθεί σύμφωνα με το άρθρο 28 του ν. 4210/2013 (Α’ 254), η διαδικασία διορισμού 

ολοκληρώνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ως άνω διάταξη και την υπό στοιχεία 

ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.12/100/οικ.18686/2016 (Β’ 2198) υπουργική απόφαση. 

2.Για αιτήσεις διορισμού που εκκρεμούσαν κατά τη δημοσίευση του ν. 5128/2024 και έχουν 

κατατεθεί σύμφωνα με το άρθρο 11 του ν. 3812/2009 και την παρ. 9 του άρθρου 34 του ν. 

2725/1999, η διαδικασία διορισμού ολοκληρώνεται σύμφωνα με τις ως άνω διατάξεις και την 

παρούσα. Το προηγούμενο εδάφιο καταλαμβάνει και απορριφθείσες αιτήσεις διορισμού που 

υποβλήθηκαν δυνάμει του άρθρου 11 του ν. 5025/2023, οι οποίες επανεξετάζονται οίκοθεν 

με τους όρους της υποπερ. αβ’ της περ. α’ της παρ. 9 του άρθρου 34 του ν. 2725/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 83 του ν. 5128/2024. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 15 Οκτωβρίου 2024 


